

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.30 marek, z odnośnikiem w dom 1.66 marek. Do Polski 4.00 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Poznań nr. 210 201.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 fenigów za 3-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2, Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 47

Olsztyn, na sobotę 4-go listopada 1933 r.

Nr. 235

## Ludność polska w Niemczech

z ubolewaniem stwierdza, że została pozbawiona prawa brania udziału w wyborach 12-go listopada pod hasłem wysłania do parlamentu Rzeszy Niemieckiej własnych przedstawicieli.

### Ruch antyżydowski ogarnia cały wschód mahometański

Paryż. Prasa paryska zamieszcza dziś alarmujące depesze o rosnącym podnieceniu wśród ludności arabskiej w Palestynie, Syrii i Iraku, na skutek ostatnich zająć w Jerozolimie i Hajfie.

W Bagdadzie, Damaszku i Transjordanii odbyły się wielkie manifestacje przeciwko imigracji żydowskiej do Ziemi Świętej.

Mahometanie palestyńscy zabiegają o poparcie króla Ghaziego w Iraku, króla Fuada w Egipcie, króla Hedżasu i Imana Jemenu. Istnieje poważna obawa, że ruch antyżydowski rozszerzy się na cały bliski wschód mahometański.

Jerozolima. Sklepy arabskie są w dalszym cią-

gu zamknięte. — Także strajk szoferów taksówkowych trwa w dalszym ciągu.

Z powodu otwarcia nowej części portu Hajfy doszło tam do strajku Arabów, uważających ten port za przedsięwzięcie imperialistyczne. Z okazji otwarcia tego portu wystosował sekretarz dla kolonii ostrzeżenie pod adresem wszystkich mieszkańców Palestyny zwracając uwagę, że władze postępować będą zupełnie obiektywnie tak przeciw Arabom, jak i też przeciw żydom, mając obowiązek utrzymania porządku.

Na znak protestu przeciwko żydom, zapowiadają prasa arabska w Palestynie ogólny strajk.

### Masowa uroczystość ślubna w Rzymie

Miasto Watykańskie. W Rzymie odbyła się uroczystość zaślubin 700 par małżeńskich z Rzymu oraz 1900 par z prowincji. Zrana pary udały się procesjonalnie do bazyliki Santa Maria degli Angeli, gdzie wysłuchły solennej Mszy św., poczem udały się do rządowej instytucji społecznej „Dopo lavoro”, gdzie każda para otrzymała premię 500 lirów, jako dar Mussoliniego, oraz polisę ubezpieczeniową z opłaconymi dwunastoma premjami asekuracyjnymi. Popołudniu pary małżeńskie przyjęte były na audjencji u Ojca św., który przemówił do nich, radując się, że uroczystość odbyła się pod radosnymi au-

spicjami. Serce Papieża zawsze jest wzruszone widząc przed sobą młode małżeństwa, albowiem dostrzega w nich przyszłość nowych rodzin, mających dać Kościołowi i ojczyźnie nowych synów. Bóg jest świadkiem przyrzeczeń małżeńskich i pełnej, młodych par, woli do zawsze godnego wypełniania swych obowiązków. Życzy więc Ojciec św. przyszłym rodzinom, by godnie zawsze odpowiadali tak wysokiemu patronatowi. Na zakończenie Papież rozdał pamiątki nowożeńcom oraz udzielił im błogosławieństwa.

### Z tej mąki chleba nie będzie

London. Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraphu” donosi, że w londyńskich kołach politycznych panuje pesymizm co do wyniku rokowań rozbrojeniowych. Pesymizm ten opiera się w pierwszym rzędzie na poufnych doniesieniach, otrzymanych ostatnio przez rządy europejskie z Waszyngtonu i Tokio. Rząd japoński, według tych doniesień, ma być zdecydowanie wrogo nastrojony wobec wszelkich projektów redukcji zbrojeń. Japońskie koła miarodajne domagają się nawet znacznego zwiększenia sił morskich i powietrznych. W związku z tem stanowiskiem Japonii rząd Stan. Zjedn. uważa za niemożliwe ograniczyć swe zbrojenia w powietrzu i na morzu, oraz znieść swą ciężką artylerię.

„Daily Herald” zamieszcza dalsze wiadomości o rzekomych zbrojeniach angielskich, podkreślając, że admiralicia oraz ministerstwa wojny i lotnictwa poczyniły szereg zamówień. Tak np. wielki koncern „Imperial Chemical” Industrie rozszerzył swe zakłady w Ardeer celem zwiększenia produkcji środków wybuchowych. Dziennik zaznacza, że jedna z francuskich firm przemysłu wojennego wszczęła rokowania o zakup fabryki, należącej do

firmy „William Beardmore and Comp” w Clyde, gdzie będą wyrabiane haubice, oraz granaty. „Daily Herald” oświadcza dalej, że natychmiast po zebraniu się parlamentu Labour Party zainterpeluje rząd w sprawie polityki rozbrojeniowej.

London. W ciągu ostatnich dni wygłoszono szereg przemówień, które poruszały zagadnienia rozbrojeniowe. Minister komunikacji Oliver Stanley wygłosił mowę w Kendal, w której zaznaczył, że niema podstaw do obaw, że wojna wybuchnie w najbliższej przyszłości. Anglja jest gotowa do współpracy z innymi mocarstwami w dziedzinie rozbrojenia, które musi być jednak rzeczywistym a nie pozornym i dającym możność pewnym państwom do prowadzenia tajnych zbrojeń. Znany magnat prasowy lord Beaverbrook wygłosił w Londynie przemówienie, w którym poddał ostrej krytyce układy zawarte z Locarno i domagał się zwiększenia zbrojeń angielskich. Mówca podkreślił, że stan obrony Wielkiej Brytanji stoi na niskim poziomie. Podobną uchwałę przyjęło zgromadzenie stowarzyszenia obrony Imperjum Brytyjskiego w Hyde Park.

### „Wszędzie spotkałem się ze szczerem pragnieniem pokoju”

Bukareszt. Rumuński minister spraw zagr. Titulescu po powrocie ze swej podróży do Polski i krajów bałkańskich udzielił wywiadu dziennikarzom, zaznaczając, że udając się na zaproszenie odnośnych rządów do stolic państw bałkańskich, uważał za swój obowiązek poprzedzić tę podróż wizytą w Warszawie, dokąd był zaproszony przez ministra Becka, co dało mu sposobność zetknięcia się z krajem sojusznikiem i zaprzyjaźnionym, z którym

dawne stosunki z Rumunją zostały jeszcze bardziej zacieśnione przez owocną współpracę ostatnich czasów.

Mówiąc o swoich wrażeniach z krajów bałkańskich, Titulescu oświadczył, że w podróży swojej spotkał się wszędzie ze szczerem pragnieniem pokoju i przekonał się, że istnieją realne podstawy prowadzenia organizacji pokoju na Bałkanach.

### Co słyhać nowego?

Na ratuszu wiedeńskim krzyż łamany.

Wiedeń. Na wieży ratusza wiedeńskiego wywiesili dziś w południe nieznaną sprawcy flagę hitlerowską, która jednakże zaraz została przez służbę miejską usunięta.

Węgierskie odznaczenie Hindenburga.

Budapeszt. Regent odznaczył prezydenta Hindenburga najwyższym orderem węgierskim, a mianowicie wielkim krzyżem węgierskiego orderu zasługi.

Antysemickie ekscesy na politechnice.

Budapeszt. Na politechnice tutejszej doszło do wystąpień antysemickich. Rektor poczynił odpowiednie zarządzenia, celem niedopuszczenia do powtórzenia się ekscesów.

Spotkanie króla rumuńskiego z bułgarskim.

Bukareszt. W porcie rumuńskim na Dunaju, Ramadan, nastąpiło wczoraj spotkanie króla rumuńskiego Karola z królem bułgarskim Borysem.

### Wyrok śmierci w Wrocławiu

Wrocław. Przed sądem doraźnym w Wrocławiu stanął 23-letni robotnik Gerber, który z końcem października zasztyletował hitlerowca. Po 2-godzinnej rozprawie sąd skazał Gerbera na karę śmierci.

### Prasa arabska strejkuje

London. Jak donoszą z Jerozolimy, prasa arabska, na znak protestu przeciwko wprowadzonej na obszarze całej Palestyny cenzurze prasowej, rozpoczęła strejk.

### Dziennikarz angielski Pantera

zwolniony przez władze niemieckie.

Berlin. Biuro Conti donosi, że władze niemieckie poleciły wypuścić na wolną stopę dziennikarza angielskiego Pantera, aresztowanego w Monachium pod zarzutem szpiegostwa. Komunikat oficjalny podkreśla, że nadprokurator Rzeszy po zapoznaniu się z wynikami śledztwa nie znalazł podstaw do wniesienia formalnej skargi. Mimo to Panter zostanie wydalony z granic Rzeszy, ponieważ, jak oświadcza komunikat, wykonywał swój zawód dziennikarski w sposób nieodpowiedni.

### Na pokładzie „Berengaria”

plynie Litwinow do Ameryki.

Cherbourg. Przybył tu Litwinow w towarzystwie szefa biura prasowego Umańskiego, który towarzyszy mu w jego podróży. Komisarz Litwinow udał się na pokład statku „Berengaria”, na którym odjedzie do Ameryki. Zapytany przez dziennikarza komisarz Litwinow oświadczył, iż nie może jeszcze ustalić terminu swego powrotu do Europy.

### Powódź w Albanji

Tirana. Na skutek długotrwałych deszczów w południowej Albanji, rzeki wystąpiły z brzegów, zalewając wielkie obszary. Według pierwszych wiadomości, liczba ofiar wynosi około 30 osób.





